



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۱/۱۱

سمسور ودان

## انسانیت په وړو، وړو شیانو کې دی

هره ورځ به چې وظیفې ته تلم، د مخابراتو وزارت پیاده رو سره نیردې یوه پخه بنځه کیناسته، په مخ یې د موسکا هیڅ درک نه و او لمر سوځولې څیره یې د غربت تریخ انځور و. یوه ورځ ورغلم، مخې ته ایښي بورس مې ترې واخیست او خپل بوتان مې پرې پاک کړل. هغې څیر، څیر راکتل چې اوس به زه هم د کنجوسو شتمنو کار ورسره وکړم او په مخه به ځم؛ خو لومړی مې لسگون ورته کېښود او وروسته په موسکا ترې روان شوم. بیا به چې کله هم ورتلم، لومړی به یې وموسل او بیا به یې بورس راته ونيو. دلته مې دوی گټې وکړې: یوه مې د غمجنې بنځې په مخ موسکا راوستله او بله دا چې د انسانانو یو مثبت انځور مې هم ورته پرېښود.

د یوې بلې ورځې کیسه ده، په ارزان قیمت پله کې یو ملگري ته ایسار وم، له موټر بنځه رابنکته شوه، دوو کم عمرو ماشومانو له لمنې نیولې وه، یو ماشوم دې هم غېږ کې اخیستی و او اوزگار لاس کې یې پلاستیک نیولی و. موټروان ورته دوه بکسي په ځمکه کېښودې. بنځې هاخوا دېخوا وکتل، خو څوک نه و چې بکسونه ورسره یوسي. له دوکان ورننکته شوم، ورغلم او بکسونه مې تر ریکشې ورسره یوړل. بنځې مننه وکړه او له نرم زړه یې ښکلې دعا را ووتله؛ خو چې څنگه بیرته دوکان ته را ورسېدم، یو تک تور ځوان برگ، برگ راکتل، وپي خنډل، وپلي: قاري صیب! که دا بنځه نه وای، تا ورسره مرسته کوله؟! دماغ مې ورته وگرځېدل، مالي: بې ځایه خر خر ولې کېږي؟!

نو خلاصه دا چې ادم زاد په ښو اخلاقو او انسانیت ښه ښکاري. زما هغه خوږه انجلې اوس هم نه هیریري چې د کابل - جلال اباد لویه لاره کې مې ولیدله. د فلاينگ کوچ په منځنۍ څوکی ناست وم. یو پوخ عمره سړی له څو تور سرو او ۴ ماشومانو سره مخکې ناست و. ماشومانو یې په ټوله لاره شور کاوه. یو کشرې زوی یې سروبي کې شیريخ/ ایسکریم غوښته. پلار یې ټولو ته واخیست. د کشرې زوی خوله او زنه یې پرې ککړه شوه. ورو یې لور ورته وخنډل او بیا یې د خپل کشرې ورور خوله ور صفا کړه. زما د خورتوب او ورورولۍ دا صحنه ښایي د عمر تر وروستۍ ورځې هېره نشي

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ